1º  Fica aberto ao Orçamento de Investimento da União (Lei nº 14.822, de 22 
de janeiro de 2024), em favor da Petrobras International Braspetro B.V. – PIBBV, da Petrobras 
Biocombustível S.A. – PBIO e da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, crédito 
suplementar no valor de R$ 304.301.914,00 (trezentos e quatro milhões trezentos e um mil 
novecentos e quatorze reais), para atender à programação constante do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura de crédito de que trata o art. 1º decorrem 
de geração própria e anulação parcial de dotações orçamentárias das empresas, conforme 
indicado nos Anexos I e II.

[...]

Dirijo-me a Vossa Excelência para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento de Investimento para 2024 aprovado pela Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei 
Orçamentária Anual para 2024 (LOA-2024), no valor total de R$ 304.301.914,00 (trezentos e quatro 
milhões, trezentos e um mil, novecentos e quatorze reais), em favor da Petrobras International 
Braspetro B.V. - PIB BV, da Petrobras Biocombustível S.A. - PBIO e da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT. 

2.                As empresas estatais, seguindo a dinâmica empresarial, possuem a necessidade de adoção

[...]

referência tem por finalidade adequar as dotações orçamentárias de ações que constam no Orçamento 
de Investimento das empresas de modo a assegurar o desempenho operacional e a consecução dos 
empreendimentos prioritários estabelecidos para 2024. 

3.                A suplementação solicitada pela PIB BV, no valor de R$ 77.256.700,00 (setenta e sete 
milhões, duzentos e cinquenta e seis mil e setecentos reais), visa o reforço da ação "4103 Manutenção 
e Adequação de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento" no valor de 
R$ 3.623.600,00 (três milhões, seiscentos e vinte e três mil e seiscentos reais) e da ação "215V - 
Desenvolvimento da Produção de Petróleo e Gás Natural no Exterior" no valor de R$ 73.633.100,00 
(setenta e três milhões, seiscentos e trinta e três mil e cem reais). 

4.                A suplementação da ação "4103" se dá pela necessidade de investimentos para troca de 
equipamentos obsoletos de tecnologia de informação como computadores, infraestrutura de rede e 
sistemas de acesso as unidades da empresa.

[...]

maiores investimentos no Campo de Uchuva, Colômbia, em função da descoberta de gás, sendo sua 
suplementação totalmente custeada com recursos provenientes de "Geração Própria". 

5.                Já a solicitação proposta pela PBIO, no valor de R$ 1.487.400,00 (um milhão, 
quatrocentos e oitenta e sete mil e quatrocentos reais), irá suplementar a ação "4103 - Manutenção e 

Adequação de Ativos de Informática, Informação e Teleprocessamento", e decorre da necessidade de 
investimentos para troca de equipamentos obsoletos de tecnologia de informação como computadores,

[...]

Operacional das Usinas de Biodiesel". A empresa informou que tal redução é pouco representativa e 
não compromete os demais investimentos nas usinas da empresa. 

6.                No que se refere à proposta de suplementação da ECT no valor de R$ 225.557.814,00 
(duzentos e vinte e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e quatorze reais), esta 
visa à implementação do Plano de Investimento em Infraestrutura dos Correios 2024 e do Plano de 
Investimento de Tecnologia da Informação e Comunicação 2024, bem como aquisição de bens 
operacionais. 

7.                A ação 4103 destinada aos investimentos em Tecnologia, Informação e Comunicação -